



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeren  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 01  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

28. oktober 2016

J.nr. 20165200266

### **Orientering om resultater fra forskningsprojektet 'Helbredsskader og partikelforurening i Københavns Lufthavn'**

Med henvisning til besvarelse af BEU alm. del spørgsmål 80 af den 2. september 2015 fra Peter Hummelgaard Thomsen (S) skal jeg herved orientere Folketingets Beskæftigelsesudvalg om resultaterne af forskningsprojektet "Helbredsskader og partikelforurening i Københavns Lufthavn", som blev offentliggjort den 26. september 2016.

Jeg har bedt Arbejdstilsynet om at redegøre for hovedresultaterne af projektet. Arbejdstilsynet har oplyst følgende:

"Forskningsprojektet har kortlagt risikoen for udvikling af hjertekarsygdom (iskæmisk hjertesygdom og slagtilfælde), kroniske luftvejslidelser (KOL og astma) samt lunge- og blærekræft blandt nuværende og tidligere ansatte i Københavns Lufthavn.

Resultaterne fra undersøgelsen viser ingen sammenhæng mellem udendørs arbejde i Københavns Lufthavn og risikoen for hjertekarsygdom, KOL og astma. Det ikke ud fra undersøgelsen muligt at sige noget om sammenhængen mellem udendørs arbejde i Københavns Lufthavn og risikoen for hverken lunge- eller blærekræft, da der var meget få sygdomstilfælde.

Arbejds- og Miljømedicinsk Afdeling, Bispebjerg Hospital og Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet, som har gennemført forskningsprojektet, har lavet et resumé af undersøgelsen og dens resultater, som er vedlagt dette brev.

Det bemærkes, at resultaterne fra projektet endnu ikke har været igennem peer review. Som led i projektet planlægges det at udarbejde artikler med henblik på publicering i et videnskabeligt tidsskrift med peer review.

Forskningsprojektets slutrapport forventes at blive offentliggjort på Arbejdstilsynets hjemmeside inden udgangen af november."

Jeg henholder mig til Arbejdstilsynets udtalelse.

Jeg finder det meget positivt, at denne undersøgelse peger på, at udendørs arbejde i Københavns Lufthavn ikke giver anledning til øget forekomst af hjertekarsygdomme og kroniske luftvejslidelser.

Jeg har samtidig med tilfredshed konstateret, at arbejdet med luftkvalitetsprogrammet i Københavns Lufthavn vil fortsætte som hidtil med henblik på at nedbringe partikelforeningen på lufthavnens forplads, hvor flyene losses og lastes.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen